
. ' 

{fjj(omâmia 
�i.6tend �dttf/J<ii r)i, Jdentităţii �zale 

Ordin Nr . ...... �� .. � ...... din ...... � • .9.L .... 2018 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
( ) Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1579/28.11.2017 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi ldentită\ii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\ional mobil, în categoria juridică .Fond", 20 bunuri culturale mobile 
cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Ministrul Culturii şi I 

Nr. exemplare 21_3 



Anexa la O.M.C.l.N. nr.��f.. ... din . . ���6 
Fişa standard 

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricatici 

Pictură de şevalet Bunescu, Marius; Şcoală Strada Belvedere ulei pe carton61x49,5cm datat pe verso 1924. Stare de conservare: 
modernă românească Nr. inv.: 437 relativ bună 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 
Are inscripţie 

Pictură de şevalet Verona, Paul; Şcoală modernă Groapa Floreasca ulei pe carton49,5 x 69,5 cm dalat stânga jos, cu Stare de conservare: bună 
românească (vedere spre strada Nr. inv.: 670 negru, (1)945. Marcă/Semnâtură: 

Radu Beller) semnătură 
Are inscripţie 

Pictură de şevalet Băjenaru, Dan: Şcoală modernă Patriarhia ulei pe carton52 x 67cm aproximativ 1931-1940 Stare de conservare: bună 
şi contemporană românească Nr. inv.: 738 Marcă/Semm1tură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Pictură de şevalet Bunescu, Marius; Şcoală Floreasca ulei pe placaj57 x 70 cm datat pe verso 1935. Stare de conservare: 
modernă şi contemporană Nr. inv.: 811 relativ bună 
românească Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Pictura de şevalet Mutzner, Samuel: Şcoală Cişmigiu ulei pe carton40 X49,5 cm prima jumatateanii '40 Stare de conservare: bună 
moderna românească Nr. inv.: 824 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Pictură de şevalet Bărbulescu B'arg, Ion: Şcoală Maturător (Măturătoare) ulei pe ciirton10:fx 73 cm datat stânga jos, cu Stare de conservare: bună 
modernă românească Nr. inv.: 957 creionul, 1925 . Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Pictură de şevalet Satmary, Alexandru: Şcoală Biserică (Sf. trie· ulei pe pănza60,5 X 45 cm datat dreapta jos, cu Stare de conservare: bună 
modernă românească Gorgani, Bucureşti) Nr. inv.: 979 roşu, 1920. Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Pictură de şevalet Ghiaţă, Dumitru; Şcoală modernă La gura Oborului ulei pe carton49,5 x 60,5 cm 
Are inscripţie 

datat pe verso 1926. Stare de conservare: bună 
(Târgul Moşilor) Nr. inv.: 1250 Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

Pictură de şevalet ! Poitevin,ScheJ&'\ti, Alexandru; Bariera Dorobanţi (La ulei pe pânză58 X 86 cm datat pe verso 1920. Stare de conservare: bună 
românească restaurantul Roata Nr. inv.: 1293 Marcă/Semnătură: 

lumei) semnătură 
Are inscriptfe 

10 Pictură de şevalet \ MUtzner,-:..SifuR!el: Şcoală Foişorul de Foc ulei pe carton53,5 x 44,5 cm datat dreapta jos, cu Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 1585 creionul, (1)924. Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscripţie 

11 Pictură de şevalet Ressu, Camil; Şcoală modernă Turnul Co�ei ulei, carton72,5 x 50 cm. anii '40 Stare de conservare: bună 
românească Nr. inv.: 1611 Marcă/Semnătură: 

semnătură 



Nr. Denumirea bunului Autor(i). atelier, marca, �Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni_, Datare, Observatii 
crt. cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

12 Pictura de şevalet Ionescu, Mircea Ştefan: Şcoală Piata Mare (Piaţa Unirii ulei pe pănză65 x 81 cm datat stânga jos, cu Stare de conservare: 
contemporană romănească din Bucureşti) Nr. inv.: 1815 albastru, (19)50. relativ bună 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 
Are inscriptie 

13 Pictură de şevalet Alpar Paraschivescu, Juan; Piaţa Romană Ulei pe pănză70, 7 X 115,3 cm sfârşit de sec. XIX Stare de conservare: bună 
Şcoală modernă românească Nr. inv.: 2818 Marcă/Semnătură: 

sem natura 
Are inscriptie 

14 Pictură de şevalet Brălulescu, Vasile; Şcoală Muzeul Simu ulei pe pânză lipită pe carton44 x 36 cm datat stânga jos, cu Stare de conservare: bună 
contemporană romanească Nr. inv.: 2870 ocru, 1957. Marcă/Semnătură: 

semnătură 
Are inscriptie 

15 Pictură de şevalet Popa, Virgil; Şcoală Muzeul Minovici utei pe pănză83 x 110 cm datat pe verso 1961. Stare de conservare: 
contemporană românească (Muzeul de Artă Veche Nr. inv.: 3566 relativ bună 

Apuseană lng. Dumitru Marcă/Semnătură: 
Furnică-Minovici) semnătură 

Are inscriptie 
16 Pictură de şevalet Moscu, Alexandru; Şcoală Primăvara intre blocuri ulei pe pănza73 x 60,5 cm datat stânga jos, cu Stare de conservare: bună 

modernă românească (curtea văzută din Nr. inv.: 3890 roşu, 1961. Marcă/Semnâtură: 
Muzeul Theodor Aman) semnâtură 

Are inscripţie 
17 Pictură de şevalet Ghiată, Dumitru; Şcoală modernă Peisaj din Bucureştii ulei pe pănd60,5 x 74 cm. datat pe verso 1930. Stare de conservare: bună 

româneascâ vechi (Piata Nr. înv.: 4393 Marcă/Semnâtură: 
Kogălniceanu) semnâtură 

Are inscriptie 
18 Pictură de şevalet LEON ORVAL vanzător de ziare Ulei pe pânză160,5 x 75,3 cm sec. XIX, anii '80 Stare de conservare: bună 

(ULPIAN/GOLDSTEIN); Şcoală Nr. inv.: 4713 Marcă/Semnătură: 
modernă românească semnătură 

Are inscripţie 
19 Podul M(ihai) Vodâ ulei pe pănză45 x 60,5 cm anii '50 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 939501 

20 Pictură de sevale ··� la Obor ulei pe carton35 x 45 cm Stare de conservare: bună 
Nr. inv.: 939805 Marcă/Semnătură: 

semnâtură 
Are inscriptie 



Nr. 1579/28.11.2017 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.1 1.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică, în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢllLO� 
(� 

Nr. exemplare ... /2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007

